Taquaritinga, 13 de abril de 2021.

Ofício n.º 176/2021

Ref.: Requerimento n.º 063/2021

Ilustríssimo Senhor Secretário,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo vereador

RODRIGO DE PIETRO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder Legislativo, no

sentido de viabilizar a vacinação em massa na cidade de Taquaritinga - SP, assim como

realizado na cidade de Serrana - SP.

O pedido se faz de extrema necessidade diante dos crescentes números de

munícipes diagnosticados com a COVID-19, além da presença da nova variante que foi

identificada no município, e alto índice de mortalidade decorrente do vírus (conforme documentos

em anexo), onde mostra mais que o dobro em número de mortes em apenas 2 meses.

Além disso, temos como porta de entrada milhares de pessoas em busca de

atendimento de saúde em nossa cidade devido ter o AME que atende 11 cidades e diversas

especialidades, Hospital dos Olhos, referência do segmento no Brasil que recebe pessoas do

Brasil inteiro, a Santa Casa de Misericórdia que oferece mais de 100 leitos para atendimento de

Taquaritinga e região, e uma Unidade UPA, que atende mais de 300 pessoas por dia.

O porte de habitantes entre as cidades e as características de inúmeros munícipes

que saem pra trabalhar em outras cidades da região, tem semelhança a cidade de Serrana, que

foi escolhida para a imunização em massa.

Diante da necessidade, conforme descrito, solicitamos que nossas autoridades

realizem a vacinação em massa na população de Taquaritinga.

Certos de que este nosso pedido receberá a especial atenção por parte de

V.Sa., na oportunidade apresento votos de estima, respeito e consideração.
Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão

Accorsi, em 12 de abril de 2021.

Atenciosamente,

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente

Ilmo. Senhor

JEAN GORINCHTEYN,

Secretário de Saúde

São Paulo – SP.